

Skab kvalitet i nyt tilbud, inden I sparer

SKOLE: Vend strategien rundt og skab først de gode rammer, inden I sparer pengene ved øget inklusion, lyder det i opråb fra Fredensborg Lærerkreds.

FREDENSBORG: Med en ny masterplan risikerer politikerne elevflugt fra folkeskolen til privatskolerne, hvis ikke masterplanens fokus på økonomi ændres til fokus børnenes trivsel og behov.

Det mener Fredensborg Lærerkreds i en kommentar til mandagens byrådsdebat, hvor byrådsmedlem og privatskoleleder Charlotte Bie (LA) advarede om noget af det samme.

Annette Hansen-Jacobsen, formand for Fredensborg Lærerkreds, forstår godt Charlotte Bies uvilje mod at stemme for en overordnet masterplan, som hun er dybt bekymret for – selv om papiret senere skal konkretiseres.

– Det kan være et administrativt greb, hvor byrådet

» Det er knivskarpt set af Charlotte Bie, at den beslutning kan åbne for yderligere inklusion i folkeskolen uden at pengene følger med.

Annette Hansen-Jacobsen

bliver taget til indtægt for noget i en indledende fase, og senere kommer besked, at »det har I jo selv været med til at beslutte«. Jeg synes, at det er knivskarpt set af Charlotte Bie, at den beslutning kan åbne for yderligere inklusion i folkeskolen uden at pengene følger med. Derfor må jeg i denne sag opponere lidt imod den ellers gode Hanne Bergs synspunkter, vurderer Annette Hansen-Jacobsen. Baggrunden er mange års

arbejde med at inkludere børn med særlige behov i almindelige folkeskoleklasser. Emnet og strategien er ikke ny, og Fredensborg Lærerkreds er ikke modstandere af øget inklusion, hvis pengene følger med. I mange år har lærernes fagforening haft svært ved at se beviserne for netop det. Opfattelsen er, at pengene til inklusion aldrig rigtig er kommet ud på skolerne.

Annette Hansen-Jacobsen kender til enkeltsager, hvor det er lykket at rumme et sårbart barn fra en specialskole med yderligere lærerkraft eller en ekstra pædagog i et klasselokale, men samlet set er oplevelsen, at inklusionstanken allerede nu presser kommunens folkeskoler. Derfor frygter Annette Hansen-Jacobsen, at skruen drejes endnu engang med indførelse af modeller, der kendes fra andre kommuner. Her er det den enkelte skole, der skal betale for et specialiseret tilbud, hvis skolen ikke kan rumme et barn med særlige behov – og det beløb kan være flere hundrede tusinde



Skab rammerne for inklusion, vær sikker på at det virker – og høst derefter besparelsen, opfordrer Annette Hansen-Jacobsen, formand for Fredensborg Lærerkreds. Foto: Allan Nørregaard

kroner årligt.

– Der vil ske det, at skolelederen beslutter, at skolen godt kan rumme barnet, men det er ikke nødvendigvis det bedste for barnet eller klassekammeraterne. Hvis en klasse allerede har 24 elever, hvor måske otte allerede har særlige behov, kan det være svært for en lærer at rumme én til. Og denne her strategi er alle kommuner jo i gang med. Derfor er det svært at få fat på medarbejdere, der har den pædagogiske ekspertise, der skal til. Charlotte Bie har derfor også ret, når hun taler om, at der kan ske en afspecialisering, siger Annette Hansen-Jacobsen, der opfordrer til, at politikerne prøver at vende sagen rundt og begynde med at skabe de pædagogiske og fysiske

rammer, der kan rumme flere børn med særlige behov ude på folkeskolerne.

Når det kører og virker, kan politikerne høste den mulige økonomiske besparelse, men først kvalitet, derefter spareøvelse, lyder opfordringen fra Fredensborg Lærerkreds, der godt er klar over, at kommunerne har en stor økonomisk udfordring med et stigende antal børn, der har særlige behov eller er i mistrivsel.

– Hvad er det, der er sket? Er det folkeskolens årelange fokus på test? Er det klasserne i folkeskolen, der over en årrække er blevet større og større? Vi ved det jo ikke, konstaterer Annette Hansen-Jacobsen.

slot

FAKTA

- En ny masterplan beskriver i stikord, hvordan folkeskolen skal rumme flere med særlige behov.
- Det skal økonomiske incitamenter være med til at sikre for at få styr på udgiftspres på specialområdet.
- På mandagens byråds-møde stemte Charlotte Bie (LA) imod, fordi hun mente, at planen var for ukonkret på beskrivelsen af de pædagogiske og faglige initiativer, der skal sikre, at det er muligt.
- Emnet blev belyst i to artikler i Frederiksborg Amts Avis onsdag, og dagens artikel kommer Annette Hansen-Jacobsen, formand for Fredensborg Lærerkreds, med sine kommentarer.
- Inklusion skal desuden ses i lyset af en kommune, hvor klassekvotienten er meget høj.

1504 skoleelever i megaklasser

SKOLE: Klassekvotienterne er høje i Fredensborg Kommune. 40 procent af alle elever går i en klasse med 25 eller flere elever.

FREDENSBORG: Skoleklasser med få elever er dyre for

kommunerne, fordi selvom en klasse kun har 18 elever, skal der stadig tilknyttes en lærer. Jo flere elever i en klasse, jo bedre økonomi.

På kommunens folkeskoler er der rigtig mange elever i hver klasse, viser en opgørelse, som Fredensborg Lærerkreds lavede i februar måned. Den viser, at 40 procent af eleverne går i en

klasse, hvor der er 25 eller flere elever. Det er samlet set 1504 elever, der går i det, der kaldes en mega-klasse.

Opgørelsen viser en vis spredning. Topscoren med megaklasser var i februar måned Kokkedal Skole, hvor 67 procent af eleverne går i en megaklasse. Den laveste andel findes på Nivå Skole, hvor tallet er blot fire

procent, hvilket afspejler, at skolen har vigende elevtal blandt andet som følge af privatskolen Per Gyrum Skolen i Nivå.

Tallene for Endrupskolen, Fredensborg Skole, Langebjergskolen og Humlebæk Skole er henholdsvis 44 procent, 58 procent, 34 procent og 30 procent, viser opgørelsen fra februar måned.

Trivselsundersøgelserne på skolerne har de seneste år vist generel høj trivsel, og kommunen skoler ligger også højt i de årlige sammenligninger på karaktergennemsnit.

slot

Åbent brev om mørklagt transport af affald

Debat

HUMLEBÆK: Kære Medlemmer af Infrastruktur- og Teknikudvalget, Under pkt. 60 hedder det blandt andet:

»Aftalen bygger på at de genanvendelige fraktioner (papir, plast, glas, metal og pap) forventes at blive transporteret til Toelt Losseplads, hvor Norfors er ansvarlig for at etablere de fornødne faciliteter til modtagelse og behandling

af de nævnte fraktioner.« Jeg er desværre nødt til at sige, at Udvalget skal træffe beslutning på et uoplyst grundlag!

Og vil I virkelig være det bekendt?

Det handler om antal kørsler fra de fire kommuner til og fra Toelt Losseplads og antal kørsler til og fra Toelt Losseplads, når det sorterede affald skal væk igen.

Toelt Landsbylaug og Frederiksborg Amts Avis har ved flere lejligheder

efterlyst konkrete tal for den fremtidige transport, men mig bekendt har ingen – hverken politikere, pressen eller os borgere – fået noget som helst konkret at vide.

Jo, der har være nogle tal fremme i forbindelse med landzonetiladelsen, men disse tal er bevisligt totalt (bevidst) misvisende.

For bare at give et eksempel: Efter PMK udvalget havde behandlet ansøgningen om landzonetiladelse kom det frem, at de angivne

estimer for antal kørsler omhandlede »omregnet antal kørsler«. Et vognlæs er ikke nødvendigvis det samme som én transport. Hvis lastbil ikke er fyldt op, tæller det kun som en del af et vognlæs. Med andre ord kan der eksempelvis være tre lastvogne til at udgøre to vognlæs.

Forholdet vil give et uoverskueligt udslip af CO₂ i en ellers »Grøn Kommune«, og det vil øge risikoen for trafikulykker væsentligt.

Og det, kære politikere, var administrationen og PMK udvalget ikke bekendt med, da de traf beslutningen om landzonetiladelsen.

Og den 4. juni ved I heller ikke hvilket grundlag I skal træffe beslutning på.

Finn Jensen
Formand
Toelt Landsbylaug

Pas på
Vores klode



Trine Torp

